MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

INSTITUTO DE QUÍMICA

EDITAL 01/2024

EDITAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO/AUXÍLIO FINANCEIRO A PROFESSOR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Parecer da comissão examinadora do edital 01/2024

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, fuso horário

de Natal, reuniu-se a Comissão de Pós-graduação do Programa de Pós-graduação em Química,

em conformidade com o Edital 01/2024. A comissão recebeu 4 (quatro) pedidos de auxílio e

deliberou as solicitações, com base nos seguintes critérios: originalidade, viabilidade e

contribuição para a área de pesquisa; perfil do proponente (produção científica e formação de

recursos humanos); aderência e potencial contribuição do projeto aos temas estratégicos

definidos na Resolução 052/2018 – CONSEPE; e metas a serem alcançadas (incluindo a

quantificação da produção científica resultante com seu indicador de qualidade).

Segue a descrição do estágio dos candidatos:

CARLOS MARTÍNEZ: estágio na Universidad de Castilla (Espanha) sob a supervisão do

Prof. Dr. Manuel A. Rodrigo no período de 20 dias de 01/07/2024 a 20/07/2024. A Missão tem

mérito, porém as datas solicitadas extrapolam o prazo máximo de prestação de contas, que deve

ocorrer até o dia 30/04/2023.

JÚLIO CÉSAR: estágio na Universidade de Stavanger (Noruega) sob a supervisão do

Prof. Dr. Øystein Arild no período de 27 dias de 10/03/2024 a 05/04/2024.

KÁSSIO LIMA: estágio em Clinical Research Centre, Blackpool (Inglaterra) sob a

supervisão do Prof. Dr. Francis L Martin no período de 25 dias de 05/03/2024 a 29/03/2024.

RENATA MENDONÇA: estágio nas Universidades de Sevilha e Granada (Espanha) sob

a supervisão dos Profª. Dra. Raquel de Melo Barbosa e Prof. Dr. César Viseras Iborra,

respectivamente, no período de 10 dias de 19/02/2024 a 28/02/2024.

Portanto, três dos candidatos preencheram os requisitos mínimos exigidos no edital e

estão aptos à concessão do auxílio. A Missão do professor CARLOS MARTÍNEZ, apesar de

aprovada, não pode ser paga para o período de julho com recursos Proex/CAPES, pois a

prestação de contas deve ocorrer até o dia 30/04/2024. Os recursos atenderão a todas as

inscrições. A tabela com os valores concedidos por localidade está no item 3.2 do edital. A

relação dos candidatos aptos à concessão do auxílio segue abaixo:

MATRÍCULA SIAPE NOME LOCALIDADE SITUAÇÃO

1645110 CARLOS ALBERTO MARTÍNEZ HUITLE ESPANHA APROVADO COM RESTRIÇÕES

1804366 JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS NORUEGA APROVADO

1714946 KÁSSIO MICHELL GOMES DE LIMA INGLATERRA APROVADO

1569526 RENATA MENDONÇA ARAÚJO ESPANHA APROVADO

COMISSÃO EXAMINADORA:

Renata Mendonça Araújo

Dulce Maria de Araújo Melo

Amanda Duarte Gondim

Anderson dos Reis Albuquerque

Miguel Ângelo Fonseca de Souza

Fabrício Gava Menezes